

## آیا متعه (ازدواج موقت) در خیبر تحریم شده است؟

سؤال کننده: رضا طاهری

سلام علیکم.

خسته نباشید از شما تقاضا دارم و خواهش می‌کنم که جواب سوال های بنده را مستند بدهید. یکی از دوستان با مشاهده‌ی شبکه‌های ماهواره‌ی، سوالاتی از بنده پرسیده و من چون اطلاع کاملی از آنها نداشتم کامل جوابش را ندادم، لطفا و خواهشا جواب های این سوالات را به ایمیل بنده بفرستید و در سایت قرار دهید.

یکی از سؤالاتش این است: «در کتب شیعه آمده است که گوشت الاغ و همچنین متعه در

جنگ خیبر تحریم شد؟ آیا این روایت صحیح است یا نه؟

الاستبصار طوسی جلد ۲ صفحه ۱۴۲»

پاسخ اول:

روایت مورد سؤال شما را مرحوم شیخ طوسی در کتاب «تهذیب و استبصار» این گونه آورده

این است:

محمد بن یحیی عن أبي جعفر عن أبي الجوزا عن الحسين بن علوان عن عمرو بن خالد عن زيد

بن علي عن آبائه عن علي عليهم السلام قال: حرم رسول الله صلى الله عليه وآله يوم خيبر لحوم الحمير

الأهلية ونكاح المتعة.

از علي عليه السلام نقل شده که فرمود: رسول خدا صلي الله عليه وآله در روز خيبر گوشت

الاغ اهلي و نکاح موقت را حرام کرد.

الطوسي، الشيخ ابوجعفر، محمد بن الحسن بن علي بن الحسن (متوفای ۴۶۰هـ)، تهذيب الأحكام،

ج ۷، ص ۲۵۲، تحقيق: السيد حسن الموسوي الخرساني، ناشر: دار الكتب الإسلامية - طهران، الطبعة

الرابعة، ۱۳۶۵ ش .

متن روایت فوق از نظر علمای شیعه مورد قبول نیست؛ زیرا این روایت از روی تقيه صادر

شده است. از این رو، هیچ یکی از علمای شیعه بر اساس آن فتوا نداده اند.

مرحوم شیخ طوسي بعد از نقل این روایت می فرماید:

فان هذه الرواية وردت مورد التقية وعلى ما يذهب إليه مخالفوا الشيعة ، والعلم حاصل لكل من

سمع الاخبار ان من دين أئمتنا عليهم السلام إباحة المتعة فلا يحتاج إلى الاطناب فيه . وإذا أراد الانسان ان

يتزوج متعة فعليه بالعفاف منهن العارفات دون من لا معرفة لها منهن.

این روایت از روی تقيه و بر طبق مذهب مخالفان شیعه وارد شده است. کسانی که روایات

شیعه را شنیده اند، برایش علم حاصل می شود که جواز ازدواج موقت در تعالیم ائمه ما می باشد؛

بنابراین نیاز به بحث طولانی در این زمینه نیست. وقتی انسان بخواهد ازدواج موقت کند، باید با زنان

عفیف و پاکدامن ازدواج کند نه با کسانی که نسبت به عفت شان شناختی ندارند.

الشيخ الطوسي، تهذيب الأحكام، ج ۷، ص ۲۵۲

و در کتاب استبصار نیز می گوید:

فَالْوَجْهُ فِي هَذِهِ الرَّوَايَةِ أَنْ نَحْمِلَهَا عَلَى التَّقِيَّةِ لِأَنَّهَا مُوَافِقَةٌ لِمَذَاهِبِ الْعَامَّةِ وَ الْأَخْبَارُ الْأَوَّلَةُ مُوَافِقَةٌ لظَاهِرِ الْكِتَابِ وَ إِجْمَاعِ الْفِرْقَةِ الْمُحِقَّةِ عَلَى مُوجِبِهَا فَيَجِبُ أَنْ يَكُونَ الْعَمَلُ بِهَا دُونَ هَذِهِ الرَّوَايَةِ الشَّاذَّةِ. توضیح پیرامون این روایت این است که آن بر تقیه حمل می کنیم؛ زیرا با مذاهب اهل سنت موافق است. روایاتی نیز که قبل از این روایت نقل شد، موافق با ظاهر قرآن است و اجماع فرقه بر حق شیعه نیز بر طبق همان روایات قبل از این است. بنابراین واجب است به آن روایات عمل کنیم نه این روایت شاذ (تک و خلاف قاعده).

الشیخ الطوسی، الاستبصار، ج ۳، ص ۱۴۲

مرحوم شیخ حر عاملی نیز بعد از نقل روایت می گوید:

أقول : حملت الشیخ و غیره علی التقیة - یعنی فی الروایة - لان إباحة المتعة من ضروریات مذهب الإمامیة ، و تقدم ما يدل علی ذلك، ویأتي ما يدل علیه ...

می گویم: شیخ و غیر ایشان این روایت را بر تقیه حمل کرده اند؛ زیرا حلال بودن متعه از ضروریات مذهب شیعه است و روایاتی که بر این مطلب دلالت می کند، قبل از این آمد و در ادامه نیز دلایلی که بر جایز بودن ازدواج موقت دلالت می کند، می آید. ...

الحر العاملي، محمد بن الحسن (متوفای ۱۱۰۴هـ)، تفصیل وسائل الشیعة إلی تحصیل مسائل

الشریعة، ج ۲۱، ص ۱۲، تحقیق و نشر: مؤسسه آل البيت علیهم السلام لإحياء التراث، الطبعة: الثانية،

## پاسخ دوم:

بر فرض صحت سند و بر فرض این که از روی تقيه هم صادر نشده باشد، چون متن روایت موافق با روایات اهل سنت و مخالف روایات صحیح دیگر شیعه و عقیده‌ی شیعه است، این روایت برای ما ارزشی ندارد و مورد قبول نیست.

\*موفق باشید

گروه پاسخ به شبهات

مؤسسه تحقیقاتی حضرت ولی عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف)